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Slovo starosty:   

 
Vážení spoluobčané, milí přátelé! 
      
Musím říci, že letošní rok utíká jako voda, nedávno byly Vánoce a už jsme uprostřed jara. Snad 
nám v letošním roce vyjdou všechny akce a plány, které chceme uskutečnit. 
1.3.2023 začalo meteorologické jaro, ráno bylo -6 stupňů a pak se začalo oteplovat a počasí bylo 
opravdu jarní. Zhruba uprostřed března se ochladilo a ráno byly některé teploty opět na -2 až -6 
stupňů Celsia. Na první jarní den neboli v den astrologického jara 20.3.2023 už bylo opět jarně, 

ráno pršelo, přes den vykouklo i sluníčko. Přesto byl březen teplotně nadprůměrný. V předposledním týdnu bylo přes 
den přes patnáct stupňů Celsia. Poslední březnovou neděli se zase začalo ochlazovat a v pondělí 27.3.2023 bylo 
přes den kolem nuly, padal sníh a v noci zase mrzlo. Ale už jsem viděl létat první motýly, žluťásky a také rozkvetly 
fialky, které nádherně voněly, rozkvetly už i petrklíče. 29.3.2023 přišel ráno opět mráz a bylo kolem mínus pěti stupňů 
Celsia, poté zase bylo skoro týden jarně a před Velikonocemi se ochladilo, kdy 5.4.2023 bylo ráno mínus šest stupňů 
Celsia. Na Velký pátek 7.4.2023 zase skoro celý den pršelo. Počasí se opět otočilo, a na Velikonoční pondělí 
odpoledne bylo venku úplně nádherně - takové pravé aprílové počasí. V sobotu 15.4.2023 se objevily vlaštovky, které 
přiletěly z teplých krajů a také čápi, tak uvidíme…Duben byl vlastně aprílový, jeden týden deštivo, další slunečno, 
nejkrásnější byl víkend 22. a 23. dubna, kdy bylo nádherné slunečné počasí a 
v pondělí se zase začalo ochlazovat a přišel déšť.  
     V sobotu 18.3.2023 se po dvou a půl měsících otevřela restaurace na hřišti 
neboli Sport bar. Toto zařízení nebo spíše budova prošla rozsáhlou vnitřní 
rekonstrukcí, od nových rozvodů elektroinstalace, topení, omítek i vybavení. 
Kromě odborných prací se zapojila spousta dobrovolníků nejen z řad fotbalistů, 
hasičů, myslivců i střelců, takže se toho účastnili všechny spolky obce a také 
další občané. Novým nájemcem se stala paní Helena Kubná, samozřejmě za 
přispění i rodinných příslušníků. Rád bych touto cestou poděkoval všem 
brigádníkům a novému nájemci a popřál jim mnoho úspěchů v novém 
podnikání. 
     Rád bych pozval všechny čtenáře do naší knihovny, která je na obecním úřadě. Máme zde spoustu nejen nových 
knih, knihový fond se obměňuje přes okresní knihovnu Petra Bezruče, tak myslím, že si zde každý čtenář vybere. Četl 
jsem takovou malou anekdotu, kdy babička říká vnoučeti před knihou, kterou dostal k Vánocům - “No neboj se, 
nepotřebuješ žádné heslo, jenom ji otevři a čti”. 
     Dobrovolní hasiči měli v sobotu 18. 3. 2023 v odpoledních hodinách taktické cvičení s výjezdem ke starým 
kravínům bývalého JZD. I když o tom nevěděli, že to je cvičení, obě vozidla vyjeli v čase 4 minut. Mimochodem se 
v těchto kravínech nacházejí historická vozidla jednoho nadšence. Bohužel již v průběhu března zde došlo k několika 
pokusům vloupání. Takže, kdyby někdo zde viděl podezřelá individua nebo vozidla, neváhejte volat na linku 158. 

Našim dobrovolným hasičům gratuluji k tak dobrému času, i když to byl vlastně jen test. 
     V neděli 26.3.2023 jsme byli vítat jaro. Sešlo se nás na náměstí celkem dost, asi 25 
dospělých a 15 dětí. Celkový počet se měnil během cesty. Někteří přicházeli a jiní se odpojovali. 
Mařenu jsme donesli až ke splavu, kde jsme ji zapálili a hodili do vody. Děti průvod doprovázeli 
za zvuku klepaček a řehtaček, párkrát jsme se občerstvili a děti dostaly nakonec sladkou 
odměnu. Pěkně jsme se prošli a strávili společně krásnou hodinku na procházce. Děkuji všem, 
kteří přišli a zaměstnancům obce za výrobu Mařeny.                                          pokračování na str. 2 

www.obec-sudice.cz 
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Slovo starosty:  pokračování ze str. 1 
 

      Bohužel si zase budu stěžovat. Mnohokráte jsem to už psal, a opakuji se, ale jak se zdá - zbytečně. Do hnojiště 
totiž zase někdo odvezl větve, tentokrát z okrasné vrby. Tento odpad patří na bývalou skládku, a ne do hnojiště, kde 
se větve tak rychle nerozloží a CETA tento odpad vyváží na svou bio skládku a posléze vše vyváží na pole k  zaorání. 
Prosím tedy do hnojiště jen trávu, listí a ovoce. 
     V pátek 31.3.2023 se konal v Hlučíně na Městském úřadě Den učitelů Hlučínska. Za sudickou základní školu byla 
na tomto setkání oceněna paní učitelka Mgr. Petra Poštulková, ocenění 
získala za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost. Gratulujeme.  
     V pátek 14.4.2023 se konalo na obecním úřadě Vítání občánků. Tentokrát 
jsme přivítali hned devět dětí. Děti ze základní školy si s paní Pavlou 
Němcovou připravily kulturní vystoupení pro rodiče i malé děti. Pak jsme 
všechny děti přivítali a společně si připili na zdraví (nejenom dětí) sklenkou 
šampaňského. Bylo to krásné a příjemné posezení. Místy to vypadalo jako v 
jeslích, kde si děti společně hrály. 

     V sobotu 15.4.2023 jsme si připomněli 78. 
výročí osvobození Sudic. Na setkání u 
památníku Osvobození s tankem T 34 se 
sjely delegace z celého Moravskoslezského 
kraje - od náměstka hejtmana, diplomatickou návštěvu z Polska až po veterány, 
vojáky a vojenskou kapelu. Uctili jsme společně toto výročí a položili zde květiny se 
vzpomínkou na padlé vojáky a občany, nejen druhé světové války. Děkuji všem, kteří 
si udělali čas a přišli.  
     Maminky si také našly čas a ve středu 19.4.2023 se opět sešly se svými ratolestmi 

v zasedací síni obecního úřadu. Kromě společného setkání proběhla i schůzka, na které maminky pod odborným 
dohledem probraly dentální hygienu nejen pro své děti. 
     Ke Dni Země provedla základní škola úklid kolem naší obce. Děti sbíraly odpadky, hlavně plasty a další jiný odpad, 
který zde samozřejmě nechal člověk. I zaměstnanci obce provedli úklid příkopů vedoucích kolem hlavních cest, a 
opět se nasbíralo velké množství odpadu. Dětem i zaměstnancům obce děkujeme. 
     V sobotu 22.4.2023 připravili rodiče, společně s našimi dobrovolnými hasiči branou hru pro děti. Hry se účastnilo 
skoro čtyřicet dětí, které prošly obec až za bývalý mlýn. Cestou, celkem na osmi stanovištích, plnily různé úkoly. 
Jelikož bylo nádherné počasí, tak se dokonce na kluzišti svezly v nafukovacím člunu, překonali potok na laně a bylo 
pro ně nachystáno plno zajímavých úkolů. V cíli pak na ně čekalo plno odměn a také společné opékání špekáčků. Pro 
děti to byl nádherný den a určitě večer rychle usnuly. Děkujeme pořadatelům za krásný den.  
     Tak a máme za sebou další dva měsíce letošního roku. Počasí se nám otepluje a když svítí sluníčko, 
tak je venku nádherně a můžeme si užívat teplo po dlouhé zimě. I když zima nebyla taková jako kdysi, 
určitě se všichni těšíme na léto. Na zahrádkách se konečně začalo se sázením a setím a všechno se 
krásně zelená. Přeji Vám do dalšího období hodně zdraví a těšíme se na další setkání na akcích obce nebo našich 
spolků. Dětem přeji hodně úspěchů v závěru školního roku. Už se určitě všichni těší na prázdniny.  Tak s chutí do 
toho … 
 
Motto: „Pláč neznamená, že jsi slabý. Už od narozenní to bylo vždy znamením, že jsi opravdu naživu.” 
 
 

Petr Halfar starosta 
                                                                                                                                                                                                                                                
⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

 

Fotbalové okénko  
 
Přípravné utkání Háj B – Sudice 16.3.2023 
2:3, branky Sudic – Patrik Vítek, Filip Slanina, David Trnčík 
 

Staří páni se v sobotu 18.3.2023 účastnili mezinárodního turnaje ve fotbale v Polském Kietrzi, kde obsadili  
pěkné 3. místo. 
Další přípravné utkání Sudice – Služovice 26.3.2023 
6:4, branky Sudic – Vojtěch Paprota a Radim Keller po 2, Miroslav Hlaváč a Patrik Vítek 
 
Kozmice B – Sudice 5:2, branky Sudic – V. Bystroň, D. Trnčík 
Sudice – Závada 7:1, branky domácích – 4 x D. Havranke, 2 x F. Tišler, 1 x vlastní 
Sudice – Hněvošice 8:1, branky domácích – 3 x D. Trnčík, 2 x D. Havranke, 2 x F. Tišler, 1 x V. Bystroň 
 
⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 
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Slovo starosty:   

 
Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům 
 
Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, teče 

voda nebo neteče atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme! 
 
Spoluobčanům 

- za zametání, úklid chodníků a cest 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…) 
- SDH za výjezdy k mimořádným událostem, za brigády, cvičení, školení  
- všem spoluobčanům za třídění odpadů 
- TJ Sokol Sudice za brigády, úklid a péči o areál, rekonstrukci vnitřních prostor budovy TJ 
- Střeleckému klubu za péči o areál a jeho zvelebování 
- myslivcům za péči o zeleň a zvěř, brigády, hony 
- seniorkám za konání společných posezení  
- Sdružení STROM za akce pro děti,  
- vedení ZŠ a zaměstnancům školy za práci pro školu 

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí 
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.  
                                                Petr Halfar, starosta 
 
 
⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

Akce na další období: 
V neděli 30.04.2023  - Stavění máje – cca od 18:00 hod., pořádá TJ Sokol Sudice  
Ve čtvrtek 11.05.2023 - Vystoupení ke Dni matek v ZŠ a MŠ – od 16:00 hod. 
V pondělí 15.05.2023  - Zápis do MŠ (od 12:30 – 16:00 hod.) 
Ve středu 17.05.2023 -  „Prajské slovíčkohraní“ – soutěž škol v prajském nářečí od 9:00 hod. 
V pátek 26.05.2023 -  Smažení vajec – od 17:00 hod. na hřišti TJ Sokol, pořádá TJ Sokol Sudice a rodiče 
V sobotu 03.06.2023 -  Den dětí – cca od 14:30 hod.  

- Kácení máje – cca od 18:00 hod. na hřišti TJ Sokol Sudice, pořádá TJ Sokol Sudice 
V pátek  16.06.2023 – Pasování předškoláků v MŠ – v 16:00 hod. 
Víkend 24. a 25.6.2023  - Sudický odpust. Svátek patrona římskokatolického kostela. V Sudicích na náměstí po oba 
dny kolotoče, cukrová vata, cukroví, domácí speciality, pečená kýta, makrely, langoše, placky, vařená žebra atd. V 
sobotu karneval se skupinou Impuls, ohňostroj, v neděli DJ, kulturní vystoupení a různá překvapení či hry pro děti i 
dospělé. 
Ve čtvrtek  29.06.2023 – Rozloučení s žáky 9. třídy – na OÚ v Sudicích 
 

Upozornění pro všechny návštěvníky akcí obce Sudice, jejich složek, spolků či ZŠ a MŠ Sudice: 
Akce mohou být dokumentovány, pro případné budoucí prezentace obce. 
 

 

⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

 

Možnost finanční podpory občanů 
 

Pomoc dětem, mladistvým, seniorům, nevidomým, slabozrakým – finančním darem: 

• Linka bezpečí z.s. – č. účtu: 3856680/0300 (www.linkabezpeci.cz) 

• Zdravotní klaun o.p.s. – č. účtu: 100100105/0600, VS-2341041619 (www.zdravotniklaun.cz) 

• Bílá pastelka z.s. – č. účtu: 8888332222/0800 (www.bilapastelka.cz) 

Příspěvek na poplatky týkající se občanů Sudic (informace o jejich vojenské službě během II. světové války, pobytu 
v zajateckých táborech, místech jejich posledního odpočinku a podobně): 

• Projekt Hultschiner-Soldaten z.s. – č. účtu:106149145/2250 (www.hultschiner-soldaten.de) 
 
⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

 

 

http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.zdravotniklaun.cz/
http://www.bilapastelka.cz/
http://www.hultschiner-soldaten.de/
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Vítání jara – neděle 26.03.2023  ▼ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rekonstrukce vnitřních prostor - Sportbar na hřišti  ▼ 
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Vítání občánků 
 

V pátek 14. dubna 2023 proběhlo na Obecním úřadě v Sudicích vítání nově narozených dětí v r. 
2022. Rodičům starosta předal finanční dar, maminkám kytičku a dětem malou pozornost. Všem 
dětem popřál hodně štěstí a zdraví do nového života. 
Přivítali jsme celkem 9 dětí – 8 holčiček a 1 chlapečka spolu se svými rodiči. 
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Sudický branný závod 
 
 

V sobotu 22. 4. 2023 za slunečného a teplého počasí proběhl první ročník 
SUDICKÉHO BRANNÉHO ZÁVODU, který pro děti připravili hasiči a 
fotbalisti. Na start se postavilo téměř 40 odvážných závodníků a závodnic 
různého věku, na které čekalo celkem 8 stanovišť. Po splnění jednotlivého 
úkolu závodníci obdrželi tajné slovo, které si vyplnili do své startovací karty. 
Absolvováním všech stanovišť se tak dozvěděli heslo, po jehož sdělení byli 
odměněni krásnou medailí, špekáčkem a nějakou tou sladkostí na doplnění 
energie. Úkoly na stanovištích byly různorodé a prověřily nejen fyzickou 
připravenost, ale i vědomosti o přírodě a bystrost. Nejtěžší bylo překonání 
potoku na houpačce a přeplavání kluziště na nafukovacím člunu. Všichni se 
s úkoly úspěšně poprali a opékání špekáčků s tombolou na hasičárně, bylo 
zaslouženou odměnou. Velké díky patří všem, kteří se na pořádání závodu 
jakkoliv podíleli.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                



Sudický zpravodaj                       Str. 7 
 

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 

 

Zprávy ze školy a ze školky 
     
 

Anglické divadlo u nás ve škole 
 
V únoru k nám přijelo anglické divadlo. Měli možnost vidět představení společnosti 
AZYZAH Theatre z Prahy, které učí angličtinu prostřednictvím edukativního divadla. 
Jedno z představení se jmenovalo – Travel Machine a 
vzalo diváky na virtuální cestu po různých 
kontinentech, na kterých žijí různá zvířata. Mladší žáci 
se mohli naučit několik cestovatelských frází a také 
poznat zástupce typických zvířat. 
 Další představení bylo pro žáky vyššího stupně. Pro 
porozumění bylo třeba už více jazykových dovedností, 
ale nakonec se snad většina prokousala k pochopení 
příběhu. Jednalo se o příběh sci-fi žánru. Řešilo se 
ohrožení planety Země, která měla být zamořena 
virem Black Air. Diváci se museli snažit, aby nakonec 
spojili síly dohromady a zachránili Zemi.  Byla to dřina 
– museli vyluštit kód pro záchranu, provést iniciační 
rituál a také odpojit záhadný BOX – ve kterém pomalu 
„odtikávala nálož s virem“. Komunikace byla 
samozřejmě anglicky, což nám každému připomíná, 
že je dneska naprosto běžné ovládat angličtinu nejen 
pro zábavu. 
                                                                                                                                                                                
Mgr. Petra Ratajová 

 
⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 

 

VALENTÝNSKÝ TURNAJ VE VYBÍJENÉ V PÍŠTI 
 
Po florbalovém turnaji u nás se nyní soutěže čtyř škol přesunuly do Píště, kde na nás 15. 2. čekala tradiční vybíjená. 
Turnaj byl určen pro žáky šestých a sedmých tříd. Hrálo se po dobu 10 minut a hrál každý s každým. Zahráli jsme si 
pět zápasů a všechny se nám podařilo vyhrát. Tím jsme tedy obhájili loňské vítězství v tomto turnaji.  

 
 
 
       Pořadí týmů: 

1. ZŠ SUDICE 

2. ZŠ PÍŠŤ BÍLÍ 

3. ZŠ BOHUSLAVICE 

4. ZŠ CHUCHELNÁ, PÍŠŤ ČERVENÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Naši školu reprezentovali: Josef Halfar, Vít Halfar, Samuel Majer, Eliáš Václavík, Lucie Vaníčková, Martina 
Paciorková, Ema Latková, Nela Býmová, Desirée Palombino, Nikol Černá 
Žákům děkujeme za skvělou reprezentaci školy… ☺  
                                                                                                                                                                               Mgr. Ondřej Pekárek 
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Projektový den Stavitelé věží  
 
V roli stavitelů věží rozvíjeli ve středu 8. března žáci 2. a 3. třídy své technické a 
logické dovednosti. Pod vedením odborníka z praxe se děti seznámily s pojmem 
stabilita věží, s plány na stavbu věží a ve skupinách na základě technického 
schématu postavily model vysílače na Ještědu. Prakticky si procvičily manuální 
zručnost, prostorovou představivost, kooperaci a spolupráci ve skupině. Konec 
programu završila stavba věže z papírových kelímků a test stability. Odměnou za 
vynaložené úsilí byla radost z dokončeného díla, pochvala a osvědčení pro každého 
stavitele.  
                                                                             Mgr. Kateřina Hrubá  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 
 

Mořský svět 
 
V letošním školním roce jsme si pro projektový den vybrali téma „Mořský svět“. 
Tento svět je pro nás mnohé záhadný a neznámý, a proto jsme se chtěli o něm 
dozvědět něco víc. Všechny třídy si vybraly téma, které se jim nejvíce líbilo. 1. 
třída Atoly a jejich život, 2. třída Jídlo z moří a oceánů, 3. třída Živočichové 
moří a oceánů, 4. třída Predátoři moří a příšery, Nejkrásnější pláže, 5. třída 
Mořské dno, Mořští ptáci, 6. třída Rostliny moří a oceánů, 7. třída Monstra moří 
a oceánů, 8. třída Podmořské sopky, tsunami a zemětřesení, 9. třída 
Nebezpečí moří a oceánů. Do práce se také zapojily děti z mateřské školy, 
které vytvořily své moře. 
V pondělí 27. března byl dán čas na finální zpracování vybraného úkolu. Všechny třídy se zhostily úkolu velmi dobře. 
Výsledné práce si všichni mohou prohlédnout v atriu školy. 
Děkuji učitelům i žákům základní i mateřské školy za dobře odvedenou práci. 
Mgr. Jaroslava Ratajová 
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BŘEZNOVÝ TURNAJ ČTYŘ ŠKOL V PŘEHAZOVANÉ 
 
Po sérii úspěšných soutěží u nás a Píšti se nyní turnaj přesunul do Bohuslavic, kde 
na nás ve čtvrtek 30. 3. čekala přehazovaná určená pro dívky 8. a 9. tříd. Hrálo se 
systémem každý s každým na dva sety. Náš tým byl složen převážně z mladších 
dívek, ale i přesto to nebylo vůbec znát. Po prvním zápase, který nám vůbec 
nevyšel se holky rozehrály a od té doby ztratily pouze jeden set. Takže nakonec se 
nám podařilo obsadit krásné druhé místo.  
 
       Pořadí týmů: 

1. ZŠ BOHUSLAVICE 9. TŘÍDA 

2. ZŠ SUDICE 

3. ZŠ CHUCHELNÁ 

4. ZŠ BOHUSLAVICE 8. TŘÍDA 

5. ZŠ PÍŠŤ  

 

Naši školu reprezentovaly tyto dívky: Ema Latková, Nela Býmová, Desirée 
Palombino, Nikol Černá, Eliška Vaníčková a Karolína Halfarová 
 
Dívkám děkujeme za skvělou reprezentaci školy… ☺  
                                                                                                                 Mgr. Ondřej Pekárek 

 

 
⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫ 

 
 

Návštěva sudické knihovny  
 
V rámci podpory čtenářské gramotnosti jsme se vypravili do místní sudické knihovny. Nejdříve do ní zavítali žáci 6. a 
7. třídy, a to 15. 3. 2023. O týden později, tedy 22. 3. 2023, je následovali jejich starší spolužáci z 8. a 9. třídy. Obě 
besedy, které si pro nás připravila místní knihovnice paní Antonie Vavrová, byly velice zajímavé. Téma bylo 
jednoznačné – „Historie obce Sudice“. Kromě nejrůznějších zajímavostí z historie obce se žáci také dozvěděli mnoho 
cenných informací o samotné knihovně, která je mimochodem moc krásná a nabízí poměrně široký výběr knih. Na 
své si zde přijde určitě každý čtenář. Děkujeme paní Vavrové za velmi pěkná středeční povídání v příjemném 
prostředí knihovny. Věříme, že návštěva knihovny byla pro naše žáky skvělým zážitkem a inspiruje je k většímu zájmu 
o četbu knih. 

                                                 Mgr. Michal Kunický 
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DEN ZEMĚ V MŠ 
 
Jako každý rok i letos jsme v MŠ oslavili 21. 4. 2023 „Den Země“. S dětmi jsme si povídaly, proč naše planeta slaví 
tento svátek a jak správně třídit odpad. Za krásného počasí jsme s dětmi rozmístily stezku ke Dni Země, která je 
umístěna v lese směrem na Rohov a Polsko. Stezka začíná na začátku lesa a končí na rozcestí směrem na  Rohov a 
Krzanowice. Stezka obsahuje devět úkolu, které dovedou děti k vyluštění křížovky. 
Celé dopoledne se dětem líbilo, naučily se nové poznatky o kráse a čistotě naší Země. 
Tímto Vás zveme na naši stezku, která bude k dispozici až do 20. května. Vezměte si s sebou tužku a papír ☺. 
                                                                                                                                                                                       Hana Němcová 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫⧫                                                                                                                                                                           

VÝLET MŠ DO DENNÍHO STACIONÁŘE V KOBEŘICÍCH 

Dne 9. 3. 2023 jsme s dětmi z MŠ navštívili Denní stacionář v Kobeřicích. Pro skupinu starších uživatelů stacionáře 
děti zahrály divadelní pohádku „Táňa a tři medvědi“. Společně jsme si zazpívali známé dětské písničky Holka 
modrooká, Skákal pes apod. Za pomocí ošetřovatelek a učitelek děti s babičkami a dědečky namalovaly červené 
srdce na dřevěné kolečko, které zdobí prostory stacionáře. Prohlídka celého stacionáře byla pro děti velice zajímavá. 
Senioři si pro děti připravili velmi chutné muffiny s lentilkami. Děti přirovnaly stacionář pro seniory k naší mateřské 
škole, do které chodí rády. 
                                                                                                                                                                                               MŠ Sudice 
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První právní pomoc je díky senátoru Paverovi zadarmo 

 

Každý měsíc desítky lidí z Opavska, Hlučínska a Vítkovska využívají v obtížných životních situacích bezplatnou 

právní poradnu, kterou pátým rokem provozuje ve své opavské kanceláři senátor Herbert Pavera. Jako 

například starší dáma, která měla rodinné problémy s jedním ze svých tří synů. Paní byla ve věku, kdy 

zvažovala, co nadále bude s jejím majetkem. Kvůli hodně problémovým vztahům s jedním ze synů, paní 

nechtěla, aby tento syn po ní dědil nemovitý majetek - byt. Vše se povedlo a díky poradně celá rodina předešla 

sporům o dědictví. 

“Najal jsem právníky, abych do svého regionu mohl něco málo vrátit ve službách 

lidem, kteří řeší nějaký problém,” říká senátor Pavera a dodává, že je důležité 

nečekat, jinak se to, co se původně zdálo jako maličkost může vyvinout v mnohem 

větší problém. 

Poradna nejčastěji řeší problémy v oblasti exekuce, výpovědi, ale i dědictví nebo 

nájemního bydlení. Prostě, co život přinese. Právníci řeší konkrétní dotazy. 

Obvykle vysvětlí, na co má tazatel právo a na co ne, a nabídnou možnosti, jak by 

se problém dal řešit, případně kolik by je to mohlo stát peněz nebo zda je šance 

získat bezplatného advokáta. Senátor zaplatil za tyto služby již více než půl milionu 

korun. Pokud byste věděli, o někom, kdo potřebuje pomoci, nabídněte mu 

kontakt.  

 

Kancelář najdete na adrese: Dolní náměstí 17/9 v Opavě (Obchodní dům TIPA). Právní poradna 

funguje každé pondělí mezi 12:30-14:30. 

 
Bezplatná právní poradna v kostce aneb s čím Vám mohou právníci odborně poradit: 

● problematické nájemní nebo pracovní vztahy, 

● exekuce a oddlužení, 

● rozvody a vypořádání společného jmění manželů, 

● výživné na nezletilé děti, 

● sousedské spory, 

● pravidla hospodaření spoluvlastníků 

● popřípadě se pokusí odpovědět a poradit i na další problémy. 

Více informací a příběhů, kdy právníci v poradně pomohli lidem, najdete na webu Herberta Pavery: 
https://www.herbertpavera.cz/post/pravni-pomoc-v-opave-zdarma.  
Své dotazy můžete posílat i on-line na herbert@herbertpavera.cz . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.herbertpavera.cz/post/pravni-pomoc-v-opave-zdarma
mailto:herbert@herbertpavera.cz
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Zastupitelé a zaměstnanci obcí Hlučínska se vzdělávali v tématu 

zadávání veřejných zakázek 
 

Začátek jara 2023 byl pro nás opět ve znamení vzdělávání starostů, zastupitelů a také zaměstnanců obcí. 

Tentokrát jsme zavítali do Obecního domu v Kobeřicích na celodenní vzdělávací seminář týkající se 

zadávání veřejných zakázek. 

 

Toto téma je pro obce velmi důležité a mezi starosty Hlučínska velmi žádané, protože, i když si to mnozí 

neuvědomují – významně ovlivňuje každodenní život v každé obci. Bez zadávání veřejných zakázek se totiž 

neobejde žádná investice (chodníky, silnice, kanalizace), ale třeba také i běžné nákupy. Navíc od počátku 

letošního roku je v platnosti nová zákonná úprava právě k zadávání veřejných zakázek. 

 

Vzdělávací seminář pod vedením JUDr. Lenky 

Matochové (z Odboru práva veřejných zakázek  

a koncesí Ministerstva pro místní rozvoj) nesl název „Aktuality v 

oblasti zadávání veřejných zakázek (s podtitulem nová 

legislativa a nejzásadnější rozhodovací praxe)“ jsme se 

pro velký zájem rozhodli nabídnout všem obcím 

Hlučínska. Jednalo se tak o společnou aktivitu Svazku 

obcí mikroregionu Hlučínska-západ a Sdružení obcí 

Hlučínska. To, že zadávání veřejných zakázek je pro 

obce skutečně zajímavé, dokládá  

i přítomnost více jak tří desítek účastníků. Paní lektorka 

(kterou si někteří mohou pamatovat už z dřívějška – 

poprvé k nám zavítala už v březnu 2020), opět pojala 

kurz zajímavou a poutavou formou s mnohými příklady z praxe, což (nejen starostové) velmi ocenili, 

zároveň zodpověděla několik desítek dotazů přítomných. Diskuse tak byla velmi plodná a přínosná. 

 

Tento vzdělávací seminář byl pro nás zároveň posledním realizovaným v rámci naší dlouhodobé spolupráce 

s projektem Svazu měst a obcí ČR - „Efektivní řízení rozvoje obcí jako základní předpoklad efektivnosti výkonu veřejné správy a 

poskytování veřejných služeb z úrovně obcí“ (zkráceně Projekt ESO) reg.  

č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010159, neboť ten v dubnu letošního roku dospěje do 

svého závěru. Rozhodně to však neznamená konec vzdělávání zastupitelů na Hlučínsku. Do budoucna 

budeme v nastoleném trendu i nadále pokračovat. Děkujeme, že jsme od roku 2019 mohli být jedním 

z partnerů a účastníků Projektu ESO. Naše poděkování rovněž patří i obci Kobeřice a zaměstnankyním 

obecního úřadu nejen za poskytnutí prostor pro uskutečnění vzdělávacího semináře, ale za celkovou pomoc 

se zajištěním akce jako takové. 

 

 
Mgr. David Adamec 

Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-západ 
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Z obecní kroniky 
 

Kněží, lékaři a učitelé ze Sudic 
 

 
 
  
                                   Pokračování na str. 15 
 
 
 



Sudický zpravodaj                     Str. 15 
 

Z obecní kroniky 
Pokračování ze str. 14 
 

 
                                                                                                             
                                                                                                                                                  Pokračování na str. 16 
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Z obecní kroniky 
Pokračování ze str. 15 
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Z obecní kroniky 
Pokračování ze str. 16 
 

 
 
 

Učitelé do roku 1945: 
 

Komarek, Alfre  narozen 1926, učitel od 1949 v Horním Bavorsku 
 

Divisch, Alfred  narozen 1927, učitel od 1952 v Eppenheimu 
 

Wilpert, Hans  narozen 1927, učitel od 1952 v Berlíně 
 

Krautwurst, Viktor narozen 1931, nynější jméno Böhm, učitel od 1958 v Bavorsku 
 
 
 
 

           Pokračování příště 
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Okénko naší farnosti 

 

Farní velikonoční veselice 
 
Farní velikonoční veselice se letos uskutečnila v sále Obecního domu v Rohově v sobotu           
15. dubna 2023 na téma Se svatými do nebe. K poslechu i tanci hrála Cimbálová muzika Háj z 
Háje ve Slezsku. 
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Koncert CANTUS VENUSTE 
 

V neděli 23.04.2023  v kostele sv. Jana Křtitele v Sudicích se uskutečnil koncert CANTUS 
VENUSTE – pěvecké sdružení Kopřivnice, sbormistr Lukáš Marek 
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Důležitá telefonní čísla: 
150 hasičský záchranný sbor 
155 zdravotnická záchranná služba 
158 Policie ČR 
112 Jednotné evropské číslo tísňového volání 
Hlášení poruch elektřiny 800 850 860, 840 114 411 
Hlášení poruch plynu 1239 
SmVaK (voda) poruchová služba 800 292 300 
Poruchy CETIN 800 630 630 (internet v zemi) 
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Evidenční číslo: MK ČR E 17490 – vytiskl Obecní úřad Sudice 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete 
někomu poděkovat … ? Vaše příspěvky můžete poslat   
e-mailem na adresu: referent@obecsudice.cz,  
zaslat poštou na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 

 

Ceník inzerce v Sudickém zpravodaji. 
Příspěvky do zpravodaje přijímáme na OÚ 
v Sudicích. 
Propagace činnosti míst. složek, zájm.org.:ZDARMA 
Komerční sdělení ve formátu A4       1.000,00 Kč   
Komerční sdělení ve formátu A5          750,00 Kč 
Komerční sdělení ve formátu A6          500,00 Kč  
Komerční sdělení ve formátu A7          250,00 Kč 
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